
Atto Dirigenziale
N. 526 del 08/03/2018

Classifica: 012.03 Anno  2018 (6862773)

Oggetto ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  FRA  IL  SOGGETTO 
PROPONENTE  (SOCIETA'  DELLA  SALUTE  DI  FIRENZE),  IL 
SOGGETTO  ATTUATORE  (COMUNE  DI  FIRENZE),  LA  CITTA' 
METROPOLITANA  DI  FIRENZE,  LA  CONFERENZA  DEI  SINDACI 
ZONA FIORENTINA SUD-EST, LA SOCIETA' DELLA SALUTE ZONA 
FIORENTINA  NORD-OVEST,  LA  SOCIETA'  DELLA  SALUTE  DEL 
MUGELLO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA 
ANTIVIOLENZA  "LA  RETE  DI  NICOLETTA",  PRESENTATO  A 
VALERE  SULL'AVVISO  EMESSO  DALLA  REGIONE  TOSCANA,  AI 
SENSI  DELLA  DELIBERA  GRT  719/2017  E  DEL  DECRETO  RT 
11803/2017

Ufficio Redattore DIREZIONE PUBBLICA ISTRUZIONE, PROMOZIONE ED EVENTI - 
AMBITO TURISMO E SOCIALE E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. dott.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI  ROSSANA  -  DIREZIONE  PUBBLICA  ISTRUZIONE, 

PROMOZIONE  ED  EVENTI  -  AMBITO  TURISMO  E  SOCIALE  E 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

RODGI

LA DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- la Delibera della Giunta Regionale n. 719 del 10/07/2017 «Individuazione criteri e modalità di ripartizione delle  
risorse di cui ai DPCM 25/11/2016 articoli 5 e 5 bis del decreto-legge 14 agosto 2013 n. 93 convertito nella legge 15 ottobre  
2013 n. 119 e dell'art. 26 decies della L.R. 82/2015 da destinare al sistema della prevenzione e contrasto alla violenza di  
genere in Toscana», con la quale la Regione ha stabilito di assegnare risorse agli ambiti territoriali zonali dove 
hanno sede  legale  i  Centri  Antiviolenza,  per  l'annualità  2017-2018,  da  destinare  a  una  Programmazione 
antiviolenza condivisa tra soggetti pubblici e privati;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 526 del 08/03/2018

1/3



- il Decreto Dirigenziale n. 11803 del 01/08/2017 «Contributi di cui all’art. 2 comma 2 lettera a) e lettera b) (quota  
del 10%) del DPCM 25/11/2016 recante “Ripartizione delle risorse del <<Fondo per le politiche relative ai diritti e alle  
pari opportunità>> 2015-2016, di cui all’art. 5 bis comma 1, del decreto legge 14 agosto 2013 n. 93 convertito nella legge 15  
ottobre  2013  n.  119”  da  destinarsi  “all’istituzione  di  nuovi  Centri  antiviolenza  e  nuove  Case  rifugio”  nonché  “al  
finanziamento aggiuntivo degli interventi regionali già operativi volti ad attuare azioni di assistenza e di sostegno alle donne  
vittime di violenza e ai loro figli, nonché sulla base della programmazione regionale” Approvazione Avviso» con il quale la 
Regione ha approvato l'Avviso per la presentazione dei Programmi antiviolenza, con scadenza 15 ottobre 
2017, la  ripartizione delle risorse  agli  ambiti  territoriali  zonali  secondo le percentuali  previste dal Fondo 
sociale regionale e la modulistica da utilizzare per la presentazione delle domande e per la rendicontazione;

- la ripartizione delle risorse, approvata con al Decreto RT 11803/2017, che assegna complessivamente agli 
ambiti  territoriali  zonali  di  Firenze,  Sud-Est,  Nord-Ovest  e  Mugello,  fondi  regionali  per  un totale  di  € 
196.317,51;

-  l’identificazione del soggetto proponente nella Società della Salute di Firenze quale soggetto dotato dei  
requisiti di adottabilità e presentazione del Programma da presentare per la partecipazione all’avviso;
- l’identificazione del soggetto attuatore nel Comune di Firenze, al quale la Regione Toscana erogherà le  
risorse  per  l’attuazione  del  Programma  e  nei  confronti  della  quale  il  soggetto  attuatore  assume  la 
responsabilità della gestione;
- l’identificazione dei soggetti partner fra i quali figurano: i rappresentanti degli ambiti territoriali ammessi a  
finanziamento (Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, Conferenza dei sindaci della zona fiorentina Sud 
Est, la Società della Salute del Mugello), il Centro Antiviolenza “Artemisia” quale partner obbligatorio richiesto 
dal bando e la Città Metropolitana di Firenze con la quale è stata firmata apposita convenzione come sotto 
descritto;

- il Programma antiviolenza  “LA RETE DI NICOLETTA” presentato alla Regione Toscana dalla Società 
della Salute di Firenze il 13/10/2017, prot. n. 0003950, a valere sull'Avviso di cui sopra, relativamente all'area 
territoriale che comprende quattro Zone socio-sanitarie (Firenze, Sud-Est, Nord-Ovest e Mugello) su cui 
opera il Centro Antiviolenza “Artemisia” con  sede legale a Firenze;

- la Deliberazione della Giunta Esecutiva n.21 del 12 ottobre 2017 della Società della Salute di Firenze con la 
quale  il  suddetto  Ente,  nella  sua  qualità  di  soggetto  proponente,  approvava  il  Programma “La  Rete  di  
Nicoletta”;

-  la  Convenzione  sottoscritta  fra  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  e  il  Comune  di  Firenze,  per  un  
cofinanziamento di € 45.000,00, erogato dalla Città Metropolitana a favore del Comune di Firenze, in qualità  
di ente attuatore del Programma “LA RETE DI NICOLETTA”, per la realizzazione della Casa di Seconda 
Accoglienza condivisa fra tutti i territori e che possa servire pertanto alle vittime di tutte le zone partner di  
Programma;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2008 del 12/12/2017, con cui è stata approvata da parte della Città  
Metropolitana la Bozza di Convenzione di cui sopra e con cui è stato assunto l'impegno per il suddetto 
cofinanziamento;

- la lettera n. prot. 29658 del 28/01/ 2018 con la quale il Comune di Firenze comunica alla Regione Toscana  
di aver iniziato l’attività prevista dal Programma a far data 3 gennaio 2018;

- l'Atto di Liquidazione n. 351 del 06/02/2018 con cui  la Città Metropolitana di Firenze ha liquidato il 
cofinanziamento di € 45.000,00 in favore del Comune di Firenze, per le motivazioni sopra indicate;

- la presentazione trasmessa alla Regione del Programma “LA RETE DI NICOLETTA” in cui, a pag. 5, si 
indica che “le modalità organizzative del partenariato verranno definite da un Accordo di Collaborazione 
ex art. 15 della legge n. 241/90 fra i soggetti pubblici della rete di partenariato”;

VISTO lo schema di Accordo di Collaborazione (Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente Atto, in 
cui sono disciplinati i rapporti tra i Partner pubblici del Programma antiviolenza “LA RETE DI NICOLETTA” 
e, quindi, ratificati ruoli e funzioni dei singoli partner, nonché sancita la creazione di pool integrati di operatori –  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 526 del 08/03/2018

2/3



indicati dai partner medesimi – che lavoreranno insieme al fine di uniformare il livello degli interventi e garantire  
qualità e condivisione delle metodologie applicate;  

VISTO  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza  
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

RICHIAMATI
-  l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  27  del  28/12/2017  recante  “Aggiornamento  della  Macrostruttura  
organizzativa della Città Metropolitana”, con il quale è stata approvata la nuova macrostruttura d’Ente in vigore 
dal 1° gennaio 2018; 
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 24 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla sottoscritta  
l’incarico di dirigente della Direzione “Pubblica istruzione, Promozione ed Eventi” — che comprende le funzioni 
di: Cultura; Gestione del Parco di Pratolino; Programmazione rete scolastica; Turismo e Sociale; Diritto allo 
studio; Manifestazioni sportive; Pari Opportunità;

RILEVATA pertanto la propria competenza in merito; 

DISPONE

per i motivi sopra espressi, 

- di  dare  atto  che  i  rapporti  tra  i  Partner  pubblici  del  Programma  antiviolenza  “LA  RETE  DI 
NICOLETTA”  saranno disciplinati  dall'allegato  schema di  Accordo di Collaborazione  (Allegato  1), 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  Atto,  in  cui  sono  definite  le  modalità  organizzative  del 
partenariato; 

- di  prendere  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta,  dott.ssa  Rossana  Biagioni, 
responsabile della Direzione “Pubblica istruzione, Promozione ed Eventi”.

Firenze            08/03/2018                   

BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE PUBBLICA 
ISTRUZIONE, PROMOZIONE ED EVENTI - AMBITO 

TURISMO E SOCIALE E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 526 del 08/03/2018

3/3


